Signum domini Heinrici quarti regis invictissimi.

Adalbero Cancellarius vice Sigefredi Archicancellarii recognovi.

Data est VI. K. Feb. Anno dominicae incarn. Mill. LXX III. Indict. XII. Anno autem ordinat. domni heinrici III. regis XVIII. Regni vero XVII. Actum est Breittenbach¹ feliciter in Dei nomine amen. (Das Siegel ist unversehrt erhalten.)

¹ Welches Breitenbach hier gemeint sey unter den acht Orten d. Namens, welche in Deutschland umher liegen, ist nicht leicht zu errathen. Die Kaiser-Regeste sind gerade für diesen Zeitpunkt in hohem Grade dürtig und lückenhaft. Vom Ende des Jul. 1072 bis zum 2. Jänner 1073. nur Worms und Verburg (?) ; nach einer fernern Lücke von fast vier Monaten: Augsburg. Am nächsten dürfte man wohl mit dem Sondershausenschen Marktflecken d. N. am Thüringer Walde kommen, dessen Lage den dortigen Aufenthalt allerdings wahrscheinlich macht und wohin von Bamberg aus, wo der König die Weihnachtfeiertage zubrachte (v. Lang Zus. zu Böhmer-Kaiser-Regeste S. 26) nicht weit gewesen. Der Aufenthalt an diesem Orte muss auch für den König ein besonderes Interesse gehabt haben, denn die zunächst folgende Urkunde, fast genau ein Jahr jünger, ist ebenfalls zu Breitenbach gegeben. Wahrscheinlich hatte der König hier ein Jagdhaus. Es befand sich aber freylich auch der junge König zu dieser Zeit in gefährlichen Lagen, die ihn öfter nöthigten seinen Aufenthalt zu verändern und zu verbergen, wie namentlich im J. 1073., wo er auf eiliger Flucht aus Sachsen in das südliche Deutschland gekommen.

59.

*König Heinrich IV. erneuert und bestätigt seiner Gemahlin, der Königin Bertha, die, derselben schon früher gemachte, Schenkung der Burg Eggehardesberg mit dem daran liegenden Weiler und allem Zugehör. **

In nomine sanctae et individuae trinitatis Heinricus divina favente clementia rex. Praedia quae alio tempore alterius cartulae testimonio dilectae et regni a Deo nostri et thori sociæ Berhtæ donavimus. hac carta renovamus. ut si prioris testimonio destituantur. ad hanc recurrendo se consoletur. Eggehardesbere siquidem castellum. et villam. cum omnibus appenditiis. hoc est utriusque sexus mancipliis. areis. aedificiis. pratis. pascuis. silvis. venationibus. terris. cultis. et incultis. viis. et inviis. aquis. aquarumque decursibus. molis. molendinis. punctionibus. exitibus et redditibus. quae-sitis et inquirendis. ac cum omnibus utilitatibus quae vel scribi vel nominari poterunt. Berhtæ reginae in proprium damus. sicut dedimus. Praesentibus regni principibus Utone Trevirensi. Liemaro Hainmaburgensi archiepiscopis. Ebone Numburgensi. Diederico Virdunnensi. Herimanno Mettensi. Cuenhardo Frisingensi. Embricone Augustensi episcopis. coeterisque fidelibus nostris. Ea videlicet ratione. ut eadem regina Berhta. et a nobis concepta proles. post obitum nostrum. si vero nec proles superstes fuerit. sola quae dedimus possideat. teneat. commutet. precarietur. vendat. vel quicquid velit inde faciat. Praedii istius dati situs. est. in pago. Duoringen. In comitatu Mazelini. Et ut haec nostra regalis traditio nulla insidiantium machinatione labefactari possit. hanc cartam inde conscribi jussimus. quam ut infra videatur. nostra manu propria corroborata. et nostri sigilli impressione insignitam omnis generationis tam futurae quam praesentis notitiae relinquimus.

Signum Domini Heinrici quarti regis invictissimi.

Adalbero cancellarius vice Sigefredi Archicancellarii recognovi.

Data est .V. K. Anno incarn. dominicae MLXXIII. Indict. XII. Anno autem ord. domni Heinrici. regis. XVIII. Regni vero XVII. Actum est Breitnach, in nomine sanctae et individuae trinitatis. Amen.

* Gerken Cod. dipl. Brandeb. VIII. 381. Nicht so genau nach der Urschrift, als Gerken sagt und gegenwärtiger Abdruck ist.

60.

Eggehard, Abt zu Reichenau, erneuert kraft einer, dem Kloster von Kaiser Otto III. verliehenen, Freyheit, einen wöchentlichen Markt zu Allensbach zu errichten und mit guter, vollwichtiger Münze zu versehen, diesen durch Nachlässigkeit seiner Vorfahren in Verfall gerathenen, Markt und verkündet solches allen Theil nehmenden Handelsleuten,

In nomine sanctae et individuae trinitatis Eggehardus dei gratia Augiensium abbas. Noverint omnes fideles presentes scilicet et futuri qualiter ego Eggehardus cum ad augiensis abbatiae honorem et dignitatem essem electus et consecratus. a fratribus nostris sub nostro magisterio deo militantibus allata sunt nobis quedam precepta Ottonis tertii imperatoris. In quibus scriptum continetur. qualiter benivolus princeps concessit Alauico augiensium abbatii suisque successoribus potestatem jus atque licentiam. in villa alespach¹ dicta quaecunque suae monasterijque utilitati profutura esse cognovent exercendi faciendi construendi. et mercatum in omni ebdomada in quinta feria et monetam omni tempore purissimi argenti secundum suam voluntatem et dispositionem suorum successorum habendi. Eo videlicet rationis et stabilitatis ordine. quatenus jam dicta moneta simul cum mercato. et omni publica functione ibi pertinente sit sub regimine et dispositione ejusdem dei ecclesiae et abbatum. ibi per succendentium temporum curricula consistentium una cum regali et publico banno. omnium hominum contradictione remota. Insuper imperiali potentia decretum est atque confirmatum. ut quicunque et undeconque ad supradictum mercatum venire voluerit. secure et pacifice veniat. et quae negotia rationabilia voluerit exerceret. comparet et vendat. atque ad propria cum omni pacis securitate redeat. Adjunctum est etiam. ut quicunque predictam monetam et mercatum infringere vel condemnare presumpserit. vel aliquem illuc venientem molestaverit. eandem poenam et imperiale bannum persolvat. quod solvere debet. qui mogontinum et uormatiensem aut constantiensem mercatum et monetam dissipare et annullare temptat. Nos vero quoniam tale donum regia munificentia nostro monasterio constitutum. antecessorum nostrorum incuria sive negligentia destructum invenimus. juxta advocati cete-

rorumque fidelium nostrorum concilium ad meliorem statum perducimus. **Omnibus ejusdem oppidi villanis mercandis potestatem concessimus.** ut ipsi et eorum posteri sint mercatores. exceptis his qui in exercendis vineis vel agris occupantur. Ipsa autem mercatores inter se vel inter alios nulla alia faciant judicia. praeterquam quae constantiensibus, basilien-sibus et omnibus mercatoribus ab antiquis temporibus sunt concessa. nihilque ab eis ab abbate vel advoco ipsius requiratur. quam quod ex supradictarum urbiun episcopis et advocatis a mercatoribus requisitum esse dinoscuntur. Statuimus etiam ut tribus vicibus in anno per quatuordecim dies mercatores vimum et alias res non vendant. donec res abbatis venundentur.² et si qui violatores inventi fuerint. imperiale bannum persolvere cogantur. Similiter secundum regiam constitutionem persolvant. qui furtum. rapinam. invasionem. lesionem. molestationem. percussionem. inviolationem infra terminum ejusdem oppidi facere presumpserint. Est autem terminus ab orientali plaga quo usque ab oppido ingreditur silva ad azenhus. a meridie medietas laci (sic). ab occidente vallum coenolentum ad husen³ ab aquilone rivulus suarzanbach. Hanc autem cartam concessionis conscribi fecimus. per quam posteris innotescere decrevimus. haec omnia ad monasterii nostri prouectum fecisse. ne quis postmodum temere presumat violare. destruere. et adnihilare. Quod si aut ego ipse aut aliquis successorum meorum mercatores super tali concessione inquietare vel molestare. nostraque dicta infirmare presumat. incoepit perfidere nequeat. vindictamque dei reus incurrat.

Nomina testium qui presentes fuerunt et consenserunt. Ipse abbas eggehardus et pater ejus eberhardus comes (de Nellenburg). Milites abbatis Hezil advocatus. Manegolt. Uuol (Hier ist die Urkunde von Mäusen abgenagt).

Servi aecclesiae. Purchart. Item Purchart. Perhtolt. Hieriman. Hetti. Perhtolt. Erchanpreht. Ruopreht. Liutfrid. et alii.

Data VI. N. Mai. anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi MLXXV. In die saturni. Luna XIII.

Regnante Heinrico rege quarto. anno regni ejus X VIII. Ego benzo diaconus et custos armarii. jussu abbatis scripsi.

¹ Allensbach. ² Hier schon der sogenannte Pfaffenkeller. ³ Hausen im Thal, A. Stetten.

61.

König Heinrich IV. schenkt der Kirche zu Speyer die Güter Winterbach und Weibelingen, im Gau Ramesdal, in der Gravshaft des Poppo, mit Ausnahme der Dienstmannen auf denselben und deren Besitzungen, übrigens aber unter der Bedingung, dass der Ertrag von Winterbach den Chorherren, der von Weiblingen aber der Kirchenfabrik zu Gute komme.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Heinricus divina favente clementia rex. Cum omnium sanctorum veteramus merita. precipue illius perpetuae virginis Mariae debemus querere patrocinia. per quam solam solus omnium Dominus misertus est cunctis fidelibus. Ad hujus misericordiam patres nostri habent refugium. sub cuius protectionem et nos confugimus ad spirensem aecclesiam specialiter suo nomini in nomine filii ejus attulatam. Huic igitur aecclesiae. pro patris et avi nostri Ghuonradi. Heinrici imperatoris. et Gisilae imperatricis ibidem quiescentium. et Agnetis matris nostrae imperatricis augustae. nec non et pro nostra salute. consilio principum. Sigewini Coloniensis. Eigelberti Trevirensis. Lemari hammaburgensis Archiepiscoporum. Ruoperti Babenbergensis. Ottonis Ratisponensis. Huozmanni Spirensis episcoporum. caeterorumque fidelium nostrorum duo praedia in eodem pago Ramesdal¹ sita. videlicet Winterbach. et Weiblelingen. in comitatu Popponis. cum omnibus appenditiis. areis. aedificiis. pratis. pascuis. terris. cultis et in cultis. viis et inviis. aquis aquarumque decursibus. molis. molendinis. piscationibus. exitibus et redditibus. quaesitis et inquirendis. ac cum omni utilitate. quae vel scribi vel nominari poterit. praefatae Spirensi aecclesiae in proprium tradendo firmavimus firmando tradidimus. exceptis servientibus illuc pertinentibus. eorumque possessionibus. Dedimus autem ea conditione. ut Winterbach cum suis appenditiis serviat ejusdem aecclesiae canonicis. Weiblelingen vero cum suis appenditiis serviat ejusdem Spirensi aecclesiae commodis. Cujus traditionis testem cartam praesentem scribi jussimus. quam ut infra videatur manu propria corroborata. et sigilli nostri impressione insignitam omnibus christi nostrique fidelibus tam futuri quam praesentibus notificandam relinquimus.

Signum Domini Heinrici quarti regis invictissimi.

Gebhardus episcopus et cancellarius recognovi.

Anno dominicae incarnati. Mill. LXXX. Indict. IIII. II. Id. oct.² anno autem ordinati domini Heinrici quarti regis XXVII. Regni XXV. Actum feliciter in Christi nomine amen.

¹ Das Chron. Gottwicense kennt ihn nicht; auch bey Neugart (Cdd. dipl.) erscheint er nicht unter diesem Namen, dagegen aber (p. 498.) ein Gau mit Namen Ramekewe (Ramegau), von welchem der gelehrte Herausgeber bemerk't, dass er auch unter dem

Namen Ramegovia (Ramsgau) vorkomme und von welchem mit Grunde anzunehmen, dass er der nämliche seyn möge, da das Geographische nicht eben widerstreitet. Jedenfalls aber glaube ich denselben am Reinsflusse mit Gewissheit annehmen zu können, der u. a. auch das Württemberg. Oberamt Schorndorf durchströmet, in welchem die Orte Winterbach und Weiblingen liegen. Also am Vorabende der berühmten Entscheidungsschlacht an der Elster wider den Gegen-König Rudolf. Daher auch das Actum ohne beygefügten Ort, weil auf dem Wahlfelde vor dem Feinde. Gleicherweise bezeugen einige Ausdrücke im Eingange der Urkunde, dass sie in einem kritischen Augenblicke gegeben wurde, und also eine eigentliche Volv-Urkunde sey.

62.

Rüdiger, auch zugenannt Hutzmann, Bischof zu Speyer, versichert den, durch ihn nach Speyer berufenen und daselbst angesiedelten, Juden die ihnen zugestandenen Begünstigungen und Freyheiten. *

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Rudigerus, qui et Huozmannus cognomine, Nemetensis qualiscunque Episcopus.

Cum ex Spirensi villa urbem facerem, putavi milies¹ amplificare honorem loci, si et judacos colligerem. Collectos igitur locavi extra communionem et habitationem caeterorum civium, et ne a pejoris turbae insolentia facile turbarentur, muro eos² circumdedi. Locum vero habitationis eorum, quem juste acquisieram (primo namque clivum partim pecunia, partim commutatione, vallem autem dono cohaeredum accepi), locum inquam illum tradidi eis ea conditione, ut annuatim persolvant tres³ libras et dimidium Spirensis monetae ad communem usum fratum. Attribui eis etiam intra ambitum habitationis suae, et e regione extra usque ad⁴ navalem portum liberam protestatem commutandi aurum et argentum, emendi vero et vendendi omnia, quae placuerint; eandem quoque⁵ licentiam tradidi eis per totam civitatem. Dedi insuper eis de praedio Ecclesiae locum sepulturae sub haereditaria conditione. Illud quoque addidi, ut, si quis judaeus aliunde apud eos⁶ hospitatus fuerit, nullum ibi solvat teloneum. Deinde sicut tribunus urbis inter cives, ita archisynagogus omnem judicet querimoniam, quae contigerit inter eos vel⁷ adversus eos. At si quam forte determinare non potuerit, ascendat causa ante Episcopum civitatis vel ejus camerarium. Vigilias, tuiciones, municiones circa suum tantummodo exhibeant ambitum, tuiciones vero communiter cum servientibus. Nutrices quoque et conductio-
tis servientes ex nostris liceat habeant. Carnes mactatas, quas viderint sibi illicitas secundum legis suae sanctionem, liceat vendant christianis; liceat emant eas christiani. Ad summam, pro cumulo benignitatis, concessi illis legem, quam-
cuque meliorem habet populus judaeorum in qualibet urbe Teutonici Regni. Quam traditionem atque concessionem, ne aliquis meorum successorum eis pejorare vel ad majorem censem eos constringere valeat, tanquam ipsi hanc conditionem sibi usurpaverint et non ab Episcopo acceperint, hanc cartam praedictae traditionis reliqui eis. Et ut ejusdem rei memoria per temporalia saecula permaneat, manu propria subscribendo corroboravi ac sigilli mei impressione, ut infra videri potest, insigniri perfeci.

Data est haec carta jdibus Septembribus Anno dominiicae incarnationis M. LXXXIII. Indict. VII. Mediane fere Januario⁸ anno XII. ex quo cepit praesidere in eadem civitate praenominatus Episcopus, cuius est caracter iste.

* Diese in jedem Betrachte vorzügliche, auch noch in unsren Tagen Interesse gewährende, Urkunde hier vollständig aufzunehmen, bestimmt mich nebenbey auch die Abweichungen im Texte von dem Abdrucke bey Würdtwein (Nov. subg. dipl. I. 125 f.), welchem eine andere Quelle als unser Codex minor zum Grunde liegt.

¹ melius. ² eosdem. ³ III. ⁴ fehlt: ad. ⁵ eandemque. ⁶ ipsos. ⁷ et adversus. ⁸ Dieser Zusatz beziehet sich ohne Zweifel auf das zunächst folgende und soll nur die Epoche genauer bezeichnen, da der Bischof Rüdiger sein bischöfliches Amt angetreten. Freylich ist auch bey solcher Beziehung noch wenig Deutlichkeit, allein ohne dieselbe wüsste ich gar keinen Sinn darin zu finden. Simoni, welcher die Urkunde im Auszuge, und auch das Data mittheilt, hat den Zusatz nicht, aber es ist die Frage, ob er ihn auch nicht in seiner Quelle gefunden, oder nur als müssig und ungereimt übergaugen habe.

63.

König Heinrich IV. schenkt der Kirche zu Speyer ein Gut zu Lutera, vorhin im Besitz der Italischen Mathilde, seiner Nistel, dermal aber durch Recht und Urtel in den seinigen übergegangen.

In nomine sancte et individuae trinitatis Heinricus divina favente clementia tercius Romanorum Imperator Augustus. Omnibus Dei nostrique fidelibus tam futuris quam praesentibus notum esse volumus, qualiter nos pro remedio animae nostre ac pro memoria parentum nostrorum Patris. Heinrici. avi. Cuonradi. et aviae. Gislae. per interventum fidelis nostri Huozmanni Spirensis episcopi Sanctae Mariae ad ecclesiam Spirensem tale praedium quale in villa nomine.

Lutera.¹ Mathilda italica nostra neptis habuerat. et quod in potestatem nostram lege et judicario jure pervenerat cum servientibus eorumque bonis et omnibus appendiciis id est. mancipiis. areis. aedificiis. terris cultis et incultis. viis et inviis. molis et molendinis. aquis aquarumque decursibus. pratis. pascuis. silvis venatione. piscatione. exitibus et redditibus. quaesitis et inquirendis. seu cum omni utilitate quae ullo modo inde provenire potest in proprium dedimus. Ea videlicet ratione ut praedictus episcopus et successores ejus inde talem quallem de caeteris ad sedem suam pertinentibus bonis potestatem habeant. tenendi. praestandi. commutandi. precariandi. Cujus donationis auctoritas ut semper stabilis et inconvulsa permaneat. hanc kartam inde conscribi quam sicut infra appetat manu propria roborantes impressione sigilli nostri jussimus insigniri.

Signum Domini Heinrici terci Romanorum Imperatoris Augusti.

Herimannus cancellarius vice Wezelonis Archicancellarii recognovit.²